Nº 154, quinta-feira, 13 de agosto de 201540 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015081300040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAXIAS DO SUL

PORTARIA No- 36, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O Gerente Executivo do INSS em Caxias do Sul, designado
assim pela Portaria MPS/INSS nº 1.625 de 09/12/2005, publicada no
DOU nº 237 de 12/12/2005, no uso das atribuições conferidas pelo
Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto 3.048 de
06/05/1999, na redação dada pelo Decreto nº 5.699 de 13/02/2006 e
pela Resolução nº 1.304 de 10/12/2008 publicada no DOU nº 31 de
13/02/2009, resolve:

Art. 1º Designar MÁRCIA LUISA SEBBEN, como suplente
do Presidente no Conselho de Previdência Social desta Gerência
Executiva.

Art. 2º Designar LÚCIA DALCORNO e PEDRO ANTÔNIO
CARRARO, como titular e suplente, respectivamente, no Conselho
de Previdência Social desta Gerência Executiva, representando o Ser-
viço de Benefício desta Gerência.

Art. 3º Designar ALBERT CARAVACA e RODRIGO MEL-
LO DA MOTTA LIMA, como titular e suplente, respectivamente, no
Conselho de Previdência Social desta Gerência Executiva, represen-
tando a Procuradoria Seccional Federal em Caxias do Sul.

Art. 4º Reconduzir ABRELINO DAL BOSCO e ERNESTO
ERLO, da Associação dos Aposentados e Pensionistas de Caxias do
Sul como titular e suplente, respectivamente. representantes dos apo-
sentados e pensionistas no Conselho de Previdência Social desta
Gerência Executiva.

Art. 5º Reconduzir RAUL HERPICH e ANTÔNIO LUIZ
RUFFATO da Associação dos Aposentados e Pensionistas de Far-
roupilha como titular e suplente, respectivamente, representantes dos
aposentados e pensionistas no Conselho de Previdência Social desta
Gerência Executiva.

Art. 6º Designar FERNANDO PARISOTTO do Sindicato
dos Trabalhadores em Transportes de Bento Gonçalves e reconduzir
INÊS FAGHERAZZI do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ben-
to Gonçalves, como titular e suplente respectivamente, representantes

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.182, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear ANTÔNIO FERREIRA LIMA FILHO, para exercer
o cargo de Coordenador-Geral de Planejamento e Orçamento, código
DAS 101.4, nº 32.0026, da Secretaria de Gestão do Trabalho e da
Educação na Saúde.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 1.183, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 5 de agosto de 2015, LEO-
NARDO BATISTA PAIVA do cargo de Chefe de Gabinete, código
DAS 101.4, nº 35.0003, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e In-
sumos Estratégicos.

ARTHUR CHIORO

Ministério da Saúde
.

dos trabalhadores no Conselho de Previdência Social desta Gerência
Executiva.

Art. 7º Designar BENARDETE BONIATTI ONSI e MÁR-
CIO VENTURIN do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caxias
do Sul como titular e suplente, respectivamente, representantes dos
trabalhadores no Conselho de Previdência Social desta Gerência Exe-
cutiva.

Art. 8º Reconduzir RENATA RUARO DE MENEGHI ME-
NEGUZZI e FELIPE JOSÉ MENTE, do Sindicato das Indústrias
Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de Caxias do Sul
como titular e suplente, respectivamente, representantes dos empre-
gadores no Conselho de Previdência Social desta Gerência Execu-
tiva.

Art. 9º Reconduzir PÂMELA DOS REIS DE MELLO e
designar ALEXANDRE SUSIN, do Sindicato da Indústria da Cons-
trução Civil de Caxias do Sul, como titular e suplente, respecti-
vamente, representantes dos empregadores no Conselho de Previ-
dência Social desta Gerência Executiva.

Art. 10º Designar LUIZ WESCHENFELDER e VALMOR
JOSÉ LAZZARI, como titular e suplente, respectivamente, repre-
sentantes da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no Conselho de
Previdência Social desta Gerência Executiva.

Art. 11º Esta Portaria revoga a de nº 41/2013 Gab/GEX-
CAX.

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CRISTIANO RICARDO FAGUNDES KOCH

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTA MARIA

PORTARIA No- 49, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM SANTA MA-
RIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela portaria
MPS nº 296 de 09 de novembro de 2009, Artigo 167 Item XXII,
publicada no DOU nº 214 de 10 outubro de 2009, e por tudo que

consta no processo 35280.000358/2015-11, protocolado em
05/08/2015, resolve:

Conceder vacância a pedido, a partir de 13/08/2015, ao ser-
vidor JANAINA BARBOSA PFULLER, matrícula 1706935, e de-
clarar vago o cargo de Analista do Seguro Social, NS, A-IV, do
Quadro Permanente deste Instituto, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

NARA REGINA MARTINUZZI CASTILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 936, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art.73, inciso III da PT/GM/MS nº 3.965 de 14 de dezembro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União nº. 239, de 15 de dezembro de 2010, seção 1, página 90, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato aprovado no concurso público para os cargos de nível superior da
Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho e do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo para
o Ministério da Saúde, na forma do Edital nº 4 - MS, de 18 de abril de 2013, publicado no Diário Oficial
da União do dia 19 subsequente, retificado pelo edital nº Edital nº 06 - MS de 30 de Abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 83, de 02 de maio de 2013, de acordo com o inciso I, do art.
9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, homologado pelo Edital nº 14 - MS, de 16 de
setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União do dia 17 subsequente, retificado pelo Edital nº
15 - MS, de 20 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União nº 184 de 23 de setembro
de 2013; prorrogado pelo Edital SE/MS nº 2, de 3 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União do dia 04 subsequente. O concurso público para cargos pertencentes ao quadro de pessoal efetivo
do Ministério da Saúde foi autorizado pela Portaria GM/MP nº 613, de 14 de dezembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 88 do dia 17 de dezembro de 2012. A Portaria de nomeação
destina-se ao provimento das vagas autorizadas, conforme quantitativo relacionado na Portaria GM/MP
nº 455, de 13 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 14 subsequente e
conforme quantitativo relacionado na Portaria GM/MP nº 324, de 12 de setembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União do dia 15 subsequente.

Art. 2º O candidato nomeado deverá agendar, a partir da publicação desta portaria, por meio do
telefone (61) 3315- 3110, no horário das 9 às 12 horas e das 14 às 16 horas a inspeção médica oficial
de que trata a lei 8112/90 (avaliação clinica).

Art. 3º O candidato considerado apto quando da inspeção medica oficial (avaliação clinica),
deverá comparecer à Coordenação de Atendimento de Pessoal - CAP, Bloco "G", Edifício Anexo "B",
Térreo, Esplanada dos Ministérios, Brasília - DF, no horário das 9 às 12 horas e das 14 às 16 horas,
munido dos documentos (originais e cópias).

Art. 4º A lista de documentos para posse está disponível para conhecimento, por meio do
telefone: (61) 3315-3882.

Art. 5º A posse do candidato, ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, na seguinte ordem: Unidade da Federação da vaga, cargo, classificação, inscrição e nome.

Unidade da Federação da Vaga: DF

C a rg o Classif. Inscrição Nome
Administrador 302 10000224 VICTOR FERREIRA DANTAS
Administrador 303 10031719 BARBARA VALE RIZZO

Art. 6º Publicar o respectivo código de vaga que deu origem a vacância na seguinte ordem:
código da vaga, último ocupante, motivo e data da ocorrência.

Cód. Vaga Último Ocupante Motivo Data da
Ocorrência

0172918 DEBORA THAIS COSTA FREITAS Posse em outro cargo(*) 28/07/2015
0144195 ADRIANA NASCIMENTO SANTOS CARTAXO Posse em outro cargo(*) 03/08/2015

(*) Nos termos do Art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PONTES DE MENDONÇA

NÚCLEO ESTADUAL NA BAHIA
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 963, DE 27 DE JULHO DE 2015 (*)

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ES-
TADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
SAA/MS/Nº1804, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União nº192, de 3 de outubro de 2013, seção 1, página 66,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, ao servidor EDVAL-
DO BATISTA, matrícula SIAPE 0537349, ocupante do cargo efetivo
de Agente de Vigilância, Classe 'S', Padrão III (NI), do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com base no artigo 2º, incisos I, II e III, §
1º, inciso II, da Emenda Constitucional nº41/2003, com redutor de
5% para cada ano antecipado em relação aos limites de idade es-
tabelecidos pelo Art. 40, §1º, inciso III, alínea "A", e § 5º da Cons-
tituição Federal, para aquele que completar as exigências para apo-
sentadoria na forma do caput a partir de 01/01/2006, com os pro-
ventos pela média aritmética das contribuições ao PSS. Processo
SIPAR 25022.003470/2015-92.

II - Declarar vago o cargo citado no item I.

ANA MARIA MORAES REBOUÇAS

(*) Republicada por ter saído no DOU nº145, de 31 de julho de 2015,
seção 2, página 46, com incorreção no original.

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2015

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ES-
TADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
SAA/MS/Nº1804, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União nº192, de 03.10.2013, seção 1, página 66, resolve:

Nº983-Declarar vago, o cargo de Agente de Saúde Pública, per-
tencente ao ex. servidor AMADO SANTOS SILVA, matrícula SIAPE
0487577, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde, com base no Art.33, inciso IX da Lei nº8.112/90,
em virtude de falecimento em 08 de julho de 2015. Processo SIPAR
Nº25022. 004295/2015-51.

Nº984-Declarar vago, o cargo de Laboratorista, pertencente à ex.
servidora OLGA TEREZA DO CARMO MACHADO, matrícula
SIAPE 0536559, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro de Pessoal do
Ministério da Saúde, com base no Art.33, inciso IX da Lei
nº8.112/90, em virtude de falecimento em 05 de julho de 2015.
Processo SIPAR Nº25022. 004294/2015-14

ANA MARIA MORAES REBOUÇAS

PORTARIA No- 985, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ES-
TADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
SAA/MS/Nº1804, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário

Oficial da União nº192, de 3 de outubro de 2013, seção 1, página 66,
resolve:

I - Tornar insubsistente a Portaria/DIGAD/NE/MS/Nº850 de
29 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº122 de
30/06/2015, seção 2 pág. 40.

ANA MARIA MORAES REBOUÇAS

PORTARIA No- 986, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ES-
TADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pela Por-
taria/SAA/MS nº 1804, de 01 de outubro de 2013, publicada no DOU
nº 192, de 03.10.2013, resolve:

Conceder Pensão Judicial no percentual de 100% (cem por
cento) a ANDRE MAURICIO MENEZES DE CARVALHO, na con-
dição de filho maior inválido, da ex-servidora MARIA JACYRA
MENEZES DE CARVALHO, Administrador, matricula SIAPE
0531677, classe S, padrão III, em cumprimento a determinação da 13ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado da Bahia.(Ação Ordinária
nº 00017297-24.2015.4.01.3300). Com proventos de acordo com a
Lei 10.887/2004, artigo 2º, inciso I. (Proc. SIPAR nº
25022.000502/2015-06).

ANA MARIA MORAES REBOUÇAS

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-13T05:41:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial